### L'AUTONOMIE DE LA RAISON PRATIQUE, MÈRE DES DROITS DE L'HOMME-SANS-DIEU

D'autre part, en morale, selon le sens commun, la nature humaine et ses opérations naturelles sont définies par leurs fins, tout comme la nature et le mode d'emploi de la lessiveuse le sont par son but. Or, Kant récuse le principe de finalité lui-même, et par là la connaissance de notre nature. Il ignore que cette nature est faite pour le bonheur et que le vrai bonheur consiste à voir Dieu, qui est le souverain Bien. En outre, il nie l'analogie entre le bien sensible, objet du désir, et le bien honnête, fin de la volonté selon la philosophie pérenne. La notion de bien n'est pas acquise à partir de l'expé-

<sup>1</sup> «Primo in conceptione intellectus cadit ens ; quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est in quantum est actu ; unde ens est proprium objectum intellectus, et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile» (I, q. 5, a. 2).

rience sensible, et l'existence du souverain Bien est inconnaissable. Qu'est-ce alors que la moralité ? Pour Kant, l'acte bon n'est pas celui qui a un objet et une fin conformes à la nature humaine (inconnaissable) et qui ordonne de soi l'homme à une fin ultime ; mais c'est l'agir dans l'indépendance de tout objet et de toute fin, par pur devoir, c'est la bonne volonté pure :

« Ce qui fait que la bonne volonté est telle - dit-il - ce ne sont pas ses œuvres ou ses succès, ce n'est pas son aptitude à atteindre tel ou tel but proposé, c'est seulement le vouloir, c'est-à-dire que c'est en soi-même qu'elle est bonne (*Fondements de la métaphysique des mœurs* (1785), Vrin (traduction Delbos), 1982, p. 81.

C'est bien le refus de la cause finale, la négation du bien comme fin de nos actes et l'exclusion de Dieu souverain Bien et souverain législateur. C'est la proclamation de « l'autonomie de la raison pratique ». C'est la théorie allemande des Droits de l'homme français de 1789. C'est l'homme prenant la place de Dieu.

La vertu kantienne, c'est d'agir pour « maintenir en sa personne l'humanité dans sa dignité » (*Critique de la raison pratique* (1788), Paris, PUF, 1965, p. 92-93). Et comme une telle vertu, quasi stoïcienne, ne coïncide pas ici-bas avec le bonheur, elle postule l'existence d'un Dieu rémunérateur dans l'au-delà, un *Deus ex machina* provisionnel et hypothétique, dont « on ne saurait affirmer qu'il existe en dehors de la pensée rationnelle de l'homme » (*Opus postumum, Convolutum VII*).

## RÉCONCILIER LES LUMIÈRES ET LE CHRISTIANISME